
Nº 47, quinta-feira, 9 de março de 2017 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030900025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

N°441- Contratar JEAN LOUIS BRASIL FERNANDES DA COSTA,
como Professor Substituto, conforme código do titular nº 847250,
com salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da
Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
acrescido de Retribuição por Titulação de Mestre em Ciência da
Computação conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Tecnologias da In-
formação e Comunicação, para prestar serviço junto ao Campus Foz
do Iguaçu, por 12 meses a partir da data da assinatura do contrato.
(Processo n°23398.000251/2017-20)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 474, DE 7 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
033/2017/GAB/REI/IFPI, de 24/02/2017, resolve:

Designar JOSE ALVES DE SOUSA NETO, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 4, CPF nº
066.452.323-49, Matrícula SIAPE nº 0275963, do Quadro de Pessoal
deste Instituto Federal, com lotação no Campus Teresina Central, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Contabilidade-FCC,
FUC-0001, do referido Campus.

PAULO BORGES DA CUNHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 325, DE 3 DE MARÇO DE 2017

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
n. 313, de 24/02/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor ANDRE ZIMMER, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n°
1580090, para exercer a função de Coordenador do Mestrado Pro-
fissional em Tecnologia e Engenharia de Materiais, Código FUC-
0001.

TATIANA WEBER

CAMPUS IBIRUBÁ

PORTARIA Nº 27, DE 7 DE MARÇO DE 2017

A Diretora Geral Pro-Tempore do Campus Ibirubá, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº
1.849/2016 resolve:

DISPENSAR a servidora KARINA DONINELLI, Auxiliar
em Administração, SIAPE nº 2058058, da função de Coordenadora
de Gestão de Pessoas, código FG-0002 do IFRS-Campus Ibirubá, a
partir de 06.03.2017

MIGACIR TRINDADE DUARTE FLÔRES.

CAMPUS BENTO GONÇALVES

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2017

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTI-
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, resolve:

Nº 95 - DISPENSAR o servidor CLADEMIR FRANCISCO PIO-
VESANA, PADEIRO, Matrícula SIAPE nº 1213529, da função de
Chefe do Setor de Projetos e Obras, código FG-0005.

N° 96 - DESIGNAR o servidor JULIANO RIBEIRO, VIGILANTE,
Matrícula SIAPE nº 1103287, para a função de Chefe do Setor de
Projetos e Obras, código FG-0005.

SOENI BELLE

CAMPUS PORTO ALEGRE RESTINGA

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2017

O Diretor-Geral do Campus Restinga do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das
suas atribuições legais, resolve:

Nº 24 - DISPENSAR a servidora SULA CRISTINA TEIXEIRA
NUNES, Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 1826439, da fun-
ção de Coordenadora de Registros Escolares do Campus Restinga,
código FG-0002.

Nº 25 - DESIGNAR a servidora, TANISE FERNANDES DE LIMA,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2147386, para a
função de Coordenadora de Registros Escolares do Campus Restinga,
código FG-0002.

GLEISON SAMUEL DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 137, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Memorando nº 012/2017/DG/CPAR, resolve:

1. Dispensar a pedido, a partir de 03 de janeiro de 2017, o
servidor PEDRO PAULO DA CUNHA MACHADO, Matrícula SIA-
PE nº. 2278405, CPF nº. 913.561.997-04, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Quadro Perma-
nente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, da função de Co-
ordenador da Coordenação de Pesquisa e Inovação, código FG.4,
subordinada à Diretoria de Apoio Técnico à Educação do Campus
Paracambi; 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvado o disposto no item 1.

MIGUEL ROBERTO MUNIZ TERRA
Em exercício

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 81 - 1-Prorrogar por 30 dias, a partir de 24 de fevereiro de 2017,
a Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria no 334, de 22 de
novembro de 2016, publicada na seção 2, do D.O.U, de 23 de no-
vembro de 2016, por meio do Processo nº 23270.002309/2016-25,
visando apurar os fatos referentes ao Memorando no 864/2016/DGP,
retificada pela Portaria no 356, de 20 de dezembro de 2016, publicada
na seção 2, do D.O.U, de 23 de dezembro de 2016, prorrogada pela
Portaria no 10, de 04 de janeiro de 2017, publicada na seção 2, do
D.O.U, de 05 de janeiro de 2017, e reconduzida pela Portaria no 37,
de 24 de janeiro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 26 de
janeiro de 2017; 2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23275.000803/2016-13, resolve:

Nº 174 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, ao servidor Edson Santos Wanderley Junior, Matrícula SIAPE
nº 0055040, ocupante do cargo Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, Classe "D", Nível
404, regime de trabalho de quarenta horas semanais com dedicação
exclusiva, com fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional nº
41/2003; 2. Declarar vago o referido cargo; 3. Esta portaria entra em
vigor na data da sua publicação.

MIGUEL ROBERTO MUNIZ TERRA
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 409, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, DANILO PEREIRA
ESCUDERO, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área INFORMÁTICA,
Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Campus Guajará-Mirim, sob o código da vaga nº
0943881.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº
14/2017/CGAB/IFRO-CAMPUS VILHENA, de 10/02/2017, resol-
ve:

Nº 418- DISPENSAR, a partir de 19/02/2017, o Assistente Social,
EDIMILSON LOPES DE MEIRA, Mat. SIAPE 2042214, da Função
Gratificada de Coordenador de Assistência ao Educando do Campus
Vilhena/IFRO, código FG-2.

Nº 419- DESIGNAR a Assistente de Aluno, ANELIZE IRENE AP-
PELT, Mat. SIAPE 2044065, para exercer a Função Gratificada de
Coordenadora de Assistência ao Educando do Campus Vilhena/IFRO,
código FG-2.

Art. 1º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº
024/2017/DG/Cacoal, de 02/03/2017, resolve:

Nº 422- DISPENSAR, a partir de 02/03/2017, a Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, VERA LUCIA LOPES SILVEIRA,
Mat. SIAPE 1886531, da Função de Coordenadora do Curso Técnico
em Agroecologia do Campus Cacoal/IFRO, código FCC.

Nº 423- DESIGNAR a Professora do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, SHELLY BRAUM, Mat. SIAPE 2157688, para exercer a
função de Coordenadora do Curso Técnico em Agroecologia do Cam-
pus Cacoal/IFRO, código FCC.

Art. 1º ESTABELECER que a presente Designação tenha
validade até a realização do Pleito Eleitoral para Eleição dos Co-
ordenadores de Curso.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 434, DE 8 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º NOMEAR a Professora de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, GISELLE CAVALCANTE SALDANHA DE ANDRA-
DE, Mat. SIAPE 2919034, para exercer o cargo comissionado de
Reitora Substituta do IFRO, no período de 09/03 a 10/03/2017, có-
digo CD-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017, resolve:

Nº 270 - Art. 1.º Autorizar a requisição do servidor FERNANDO DA
CRUZ LIMA ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Mat. SIAPE 1611021, do quadro permanente deste IFRR, para exer-
cício na AGU/Procuradoria Seccional Federal em Bauru/SP, com base
no art. 47 da Lei Complementar n.º 73/93 e §1 do art. 2.º da Portaria
do MEC n.º 1.128/2015, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de
22/3/2017, em conformidade com o Processo n.º 23229.000425.2016-
15.

Nº 271 - Art. 1.º Autorizar a requisição da servidora DANIELA
CAVALCANTE DE LIMA, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Mat. SIAPE 1610926, do quadro permanente deste
IFRR, para exercício na AGU/Procuradoria Seccional Federal em
Bauru/SP, com base no art. 47 da Lei Complementar n.º 73/93 e §1
do art. 2.º da Portaria do MEC n.º 1.128/2015, pelo prazo de 01 (um)
ano, a contar de 1.º/3/2017, em conformidade com o Processo n.º
23229.000424.2016-71.

FABIANA LETÍCIA SBARAIN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril
de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013,
seção 2, página 1, e considerando o que consta dos Protocolados
23316.000082.2017-91 e 23316.000081.2017-46, resolve:

Nº 851 - DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) LIGIA CORREA
DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, da Função Comissionada de Coordenação de Curso - Licen-
ciatura em Matemática (FCC) do Câmpus Campos do Jordão, a partir
de 09/03/2017.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-09T02:38:01-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




